
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 27/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.032136/2022-58
Dourados-MS, 21 de outubro de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à
CCS para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 12, de 05 de outubro de
2022 e no Processo n.º 23005.030387/2022-06, RESOLVE:

I - CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com o estabelecido nos documentos acima referidos
cujas normas disciplinam o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD, com os servidores a seguir
relacionados, delegando que procedam à aplicação das avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA - FACE

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II

Presidente 
Manfredo Rode 

Membros 
Cris�ane Mallmann Huppes 

Raquel Pregiger Anjos 
Rafael Mar�ns Noriller (Suplente) 

Secretário 
Mariana Fernandes

2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FCA

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA

Presidente 
Vanessa Lewandowski 

Membros 
Elton Aparecido Siqueira Mar�ns 

Sheila Nogueira de Oliveira 
Elenice Souza dos Reis Goes (Suplente) 

Secretário 
Michelle Pinheiro Vetorelli

3. FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS - FCBA

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

BIOLOGIA / BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA

Presidente 
Jaqueline Ferreira Campos 

Membros 
Rodrigo Matheus Pereira 
Danielle Marques Vilela 

Edson Lucas dos Santos (Suplente) 
Secretário 

Marciel Ba�sta da Silva Santos

BIOLOGIA / EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Presidente 
Simone Ceccon 

Membros 
Claudio Arcanjo de Sousa 
Joelson Gonçalves Pereira 

Jairo Campos Gaona (Suplente) 
Secretário 

Carina Juvenal de Souza

4. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - FACET

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

ESTATÍSTICA Presidente 
Alexandre Pitangui Calixto 

Membros 
Sidnei Azevedo de Souza 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 
Laís Corrêa (Suplente) 



Secretário 
Neiva Salazar do Nascimento

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA

Presidente 
Bruno dos Santos Simões 

Membros 
Fábio Alencar dos Santos 
Fernando Cesar Ferreira 

Eduardo André Flach Basso (Suplente) 
Secretário 

Josilaine Andréia da Silva Gomes

FÍSICA/FÍSICA GERAL

Presidente 
José Ezequiel de Souza 

Membros 
Adão Antônio da Silva 

Eduardo André Flach Basso 
Fábio Alencar dos Santos (Suplente) 

Secretário 
Josilaine Andréia da Silva Gomes

QUÍMICA GERAL

Presidente 
Patrícia Hatsue Suegama 

Membros 
Monize Mar�ns da Silva 
Daniel Araujo Gonçalves 

Victor Hugo Rodrigues Souza (Suplente) 
Secretário 

Aroldo da Silva Junior

5. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FCH

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

GEOGRAFIA HUMANA

Presidente 
Luciano Pereira Duarte Silva 

Membros 
Lisandra Pereira Lamoso 

Flavia Gabriela Domingos Silva 
Charlei Aparecido da Silva (Suplente) 

Secretário 
Igor Vinícius Meira Nogueira

HISTÓRIA DO BRASIL / HISTÓRIA REGIONAL

Presidente 
Carlos Barros Gonçalves 

Membros 
Fernando Perli 
Leandro Baller 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante(Suplente)

PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA SOCIAL

Presidente 
Cá�a Paranhos Mar�ns 

Membros 
Giovana Barbieri Galeano 

Bruno Passos Pizzi 
Jaqueline Ba�sta de Oliveira(Suplente) 

Secretário 
Felipe de Almeida Borges

6. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - FCS

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

DIETÉTICA

Presidente 
Lívia Gussoni Basile 

Membros 
Fernanda Rosan Fortunato Seixas 

Emília Alonso Balthazar 
Maria Claudia Bernardes Spexoto (Suplente)

GASTROENTEROLOGIA

Presidente 
Majid Mohamad Ghadie 

Membros 
Flávio de Paula Moraes 

Aroldo Henrique da Silva Boigues 
Paula Santos de Souza (Suplente)

Secretário 
Francielli de Oliveira Pereira

NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA Presidente 
Bruna Menegassi 

Membros 



Carina Sousa Santos 
Flávia Andréia Marin 

Liane Murari Rocha (Suplente)

7. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - FACALE

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

DRAMATURGIA

Presidente 
João Marcos Dadico Sobrinho 

Membros 
Júnia Cris�na Pereira 

Braz Pinto Junior 
Igor Emanuel de Almeida Schiavo (Suplente) 

Secretário 
Elza Carolina Beckman Pieper

LÍNGUA INGLESA

Presidente 
Rosana Budny 

Membros 
Silvia Regina Gomes Miho 

Paulo Bungart Neto 
Milenne Biaso�o (Suplente) 

Secretário 
Rodrigo Daniel Cas�glioni Aguero

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA

Presidente 
Milenne Biaso�o 

Membros 
Bruno Oliveira Maroneze 

Silvia Mara de Melo 
Adair Vieira Gonçalves (Suplente) 

Secretário 
Lizandra Almeida Araújo

8. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - FADIR

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS

Presidente 
Alaerte Antonio Martelli Con�ni 

Membros 
Alfa Omar Diallo 

James Gallina� Heim 
Hermes Moreira Junior (Suplente) 

Secretário 
Simone Orbieta Arruda

POLÍTICA INTERNACIONAL

Presidente 
Mário Teixeira de Sá Junior 

Membros 
Adriana Kirchof de Brum 

Rafael Bi�encourt Rodrigues Lopes 
Déborah Silva do Monte (Suplente) 

Secretário 
Deusdete Junior Santos

PRÁTICA JURÍDICA

Presidente 
Douglas Policarpo 

Membros 
Adilson Josemar Puhl

Daniela Menin 
Hassan Hajj (Suplente) 

Tiago Resende Botelho (Suplente) 
Secretário 

Antônio Duarte Neto

9. FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

FISIOLOGIA HUMANA; FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO; CINESIOLOGIA

Presidente 
Daniel Traina Gama 

Membros 
Jacqueline da Silva Nunes 

Marcelo José Taques 
Josiane Fujisawa Filus de Freitas (Suplente) 

Secretário 
Karla Soares Bertuccini

PEDAGOGIA - FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) Presidente 
Luis Antônio Mar�ns 

Membros 



Rosemeire Messa de Souza Nogueira 
André Soares Ferreira 

Maria de Lourdes dos Santos (Suplente) 
Secretário 

Valquíria Lopes Mar�nez

10. FACULDADE DE ENGENHARIA

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA

Presidente 
Aureo Cezar de Lima 

Membros 
Gérson Bessa Gibelli 
Ricardo Camparim 

Ramon Eduardo Pereira Silva (Suplente) 
Secretário 

Luiz Felipe Garcia Murari

11. FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA - FAIND

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA

Presidente 
Cássio Knapp 

Membros 
Marilze Tavares 

Marina Oliveira Barboza 
Mayara Mayre Silva dos Santos (Suplente) 

Secretário 
Bianca Leonardo Oliveira

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO / CIÊNCIAS POLÍTICAS

Presidente 
Jeanne Mariel Brito de Moura 

Membros 
André Luis Freitas da Silva 

Marco Antônio Rodrigues Paulo 
Edir Neves Barboza (Suplente) 

Secretário 
Luís Gustavo Mar�ns Santos

 

(Assinado digitalmente em 21/10/2022 17:00)
 THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE
 COORDENADOR - TITULAR

 CHEFE DE UNIDADE
 CS (11.01.03.01)

 Matrícula: 3582561
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 27, ano: 2022, tipo: INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 21/10/2022 e o

código de verificação: 51c3c76a00

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

